



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

ANEXO - I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 – O objeto do presente Termo de Referência é a aquisição de peças e acessórios para a manutenção dos equipamentos odontológicos da Rede Municipal de Saúde, por sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – As peças e acessórios serão empregados na manutenção dos equipamentos odontológicos utilizados no tratamento de pacientes atendidos pelo Centro de Especialidades Odontológicas – CEO e Saúde Bucal da Atenção Básica, tendo como objetivo a melhoria da qualidade de vida dos mesmos, através da continuidade dos atendimentos prestados.

3 – DO FORNECIMENTO

3.1 – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e na ata de registro de preços, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

3.2 – O objeto será fornecido mediante solicitação da **Secretaria Municipal de Saúde**, conforme a necessidade, através de “**Nota de Empenho**”.

3.3 – O prazo de fornecimento será de **05 (cinco) dias**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da Nota de Empenho.

3.3.1 – **O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.**

3.4 – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência ao produto e sem umidade.

3.5 – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

4 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO

ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	02	UND.	BOBINA (PARA CADEIRA)	R\$ 86,41	R\$ 172,82
02	04	PEÇA	CAPACITOR (PARA CADEIRA)	R\$ 45,00	R\$ 180,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

03	10	UND.	CHAVE DE TOQUE (PARA CADEIRA)	R\$ 1,20	R\$ 12,00
04	04	UND.	CHAVES DE COMANDO ELÉTRICO (PARA CADEIRA)	R\$ 15,00	R\$ 60,00
05	04	UND.	CHAVES FIM DE CURSO (PARA CADEIRA)	R\$ 10,89	R\$ 43,56
06	02	UND.	PLACA LÓGICA DO CONTROLE DO ASSENTO E ENCOSTO (PARA CADEIRA)	R\$ 480,00	R\$ 960,00
07	02	UND.	PEDAL DE COMANDO (PARA CADEIRA)	R\$ 95,00	R\$ 190,00
08	10	UND.	PORTA FUSÍVEL (PARA CADEIRA)	R\$ 6,00	R\$ 60,00
09	20	L	ÓLEO (PARA CADEIRA)	R\$ 33,00	R\$ 660,00
10	02	UND.	VÁLVULA DE RETENÇÃO DO PISTÃO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	R\$ 110,66	R\$ 221,32
11	02	UND.	TUBO SUSTENTAÇÃO DA LÂMPADA (PARA REFLETOR)	R\$ 54,56	R\$ 109,12
12	10	UND.	INTERRUPTOR (PARA REFLETOR)	R\$ 12,00	R\$ 120,00
13	02	UND.	ACABAMENTO PLÁSTICO – HASTE (PARA REFLETOR)	R\$ 68,00	R\$ 136,00
14	10	UND.	PROTETOR PARA REFLETOR	R\$ 24,00	R\$ 240,00
15	02	UND.	BASE DE SUSTENTAÇÃO (PARA REFLETOR)	R\$ 128,00	R\$ 256,00
16	04	UND.	TAMPA DE ACRÍLICO (PARA REFLETOR)	R\$ 89,00	R\$ 356,00
17	20	UND.	LÂMPADA HALÓGENA (PARA REFLETOR)	R\$ 17,00	R\$ 340,00
18	04	UND.	VÁLVULA DE SPRAY (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 78,00	R\$ 312,00
19	02	UND.	TAMPA DO RESERVATÓRIO (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 41,50	R\$ 83,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

20	10	UND.	RESERVATÓRIO DE ÁGUA (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 10,00	R\$ 100,00
21	07	PEÇA	TERMINAL TRIPLO (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 58,00	R\$ 406,00
22	05	UND.	SERINGA TRÍPLICE (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 120,00	R\$ 600,00
23	05	PEÇA	SUORTE DE PONTAS COMPLETO (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 60,00	R\$ 300,00
24	04	UND.	SUORTE DE PONTA PARA SERINGA TRÍPLICE (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 60,00	R\$ 240,00
25	04	PEÇA	VÁLVULA DE ÁGUA (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 78,00	R\$ 312,00
26	10	UND.	NIPLES (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 19,00	R\$ 190,00
27	10	UND.	TEE DERIVAÇÃO DO AR (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 19,00	R\$ 190,00
28	02	UND.	VÁLVULA DA SERINGA TRÍPLICE (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 60,00	R\$ 120,00
29	02	UND.	VÁLVULA PILOTO (PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO)	R\$ 185,00	R\$ 370,00
30	08	UND.	BICO DO SUGADOR (UNIDADE AUXILIAR)	R\$ 35,00	R\$ 280,00
31	10	UND.	RETENTOR DE DETRITO (UNIDADE AUXILIAR)	R\$ 24,00	R\$ 240,00
32	07	UND.	TERMINAL (UNIDADE AUXILIAR)	R\$ 110,00	R\$ 770,00
33	03	UND.	SUORTE COM VÁLVULA (UNIDADE AUXILIAR)	R\$ 91,05	R\$ 273,15
34	05	UND.	RALO DE CUSPIDEIRA (UNIDADE AUXILIAR)	R\$ 13,20	R\$ 66,00
35	05	UND.	REGISTRO DE ÁGUA (UNIDADE AUXILIAR)	R\$ 55,00	R\$ 275,00
36	05	UND.	REGISTRO DE AR (UNIDADE AUXILIAR)	R\$ 55,00	R\$ 275,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

37	05	UND.	VÁLVULA SOLENOIDE DE COMANDO DE ÁGUA (UNIDADE AUXILIAR)	R\$ 117,00	R\$ 585,00
38	04	UND.	HASTE (PARA AMALGAMADOR)	R\$ 79,00	R\$ 316,00
39	08	UND.	MOLA (PARA AMALGAMADOR)	R\$ 18,00	R\$ 144,00
40	02	UND.	LED LUMINOSO (PARA AMALGAMADOR)	R\$ 2,00	R\$ 4,00
41	04	UND.	CHAVE SELETORA (PARA AMALGAMADOR)	R\$ 39,00	R\$ 156,00
42	04	UND.	MICRO SWITCH (PARA AMALGAMADOR)	R\$ 7,00	R\$ 28,00
43	02	PEÇA	EIXO (PARA AMALGAMADOR)	R\$ 89,00	R\$ 178,00
44	02	UND.	TRANSFORMADOR (PARA AMALGAMADOR)	R\$ 90,00	R\$ 180,00
45	01	UND.	MEMBRANA DO DISPARADOR (PARA RAIO X)	R\$ 70,00	R\$ 70,00
46	05	UND.	CHAVE LIGA/DESLIGA (PARA RAIO X)	R\$ 20,00	R\$ 100,00
47	01	UND.	CABO DISPARADOR (PARA RAIO X)	R\$ 55,00	R\$ 55,00
48	02	UND.	DISPARADOR A DISTÂNCIA (PARA RAIO X)	R\$ 420,00	R\$ 840,00
49	01	UND.	PLACA ELETRÔNICA (PARA RAIO X)	R\$ 500,00	R\$ 500,00
50	04	UND.	CHAVE SELETORA US X BICARBONATO (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 39,00	R\$ 156,00
51	01	UND.	PLACA DE ULTRASSOM (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 540,00	R\$ 540,00
52	01	UND.	PLACA LÓGICA COMPLETA (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 684,75	R\$ 684,75
53	01	UND.	PLACA DE POTÊNCIA / FONTE (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 317,90	R\$ 317,90



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

54	01	UND.	RESERVATÓRIO DE BICARBONATO (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 80,00	R\$ 80,00
55	04	UND.	BORRACHA DE VEDAÇÃO DO RESERVATÓRIO DE BICARBONATO (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 13,86	R\$ 55,44
56	02	UND.	TRANSFORMADOR DE TENSÃO (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 108,90	R\$ 217,80
57	02	UND.	PEDAL DO ACIONAMENTO (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 124,30	R\$ 248,60
58	01	UND.	TAMPA DO RESERVATÓRIO (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 30,00	R\$ 30,00
59	02	PEÇA	FILTRO DE AR (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 80,00	R\$ 160,00
60	06	UND.	KNOB (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 7,00	R\$ 42,00
61	03	UND.	VÁLVULA ESTRANGULADORA (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 98,23	R\$ 294,69
62	04	UND.	VÁLVULA REGULADORA (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 116,16	R\$ 464,64
63	02	UND.	BOMBA PERISTÁTICA (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 70,00	R\$ 140,00
64	04	UND.	NIPLE (PARA JATO DE BICARBONATO)	R\$ 6,20	R\$ 24,80
65	02	UND.	DISCO DA VÁLVULA (PARA COMPRESSOR)	R\$ 135,00	R\$ 270,00
66	04	UND.	CAPACITOR (PARA COMPRESSOR)	R\$ 57,00	R\$ 228,00
67	04	UND.	ROLAMENTO (PARA COMPRESSOR)	R\$ 25,00	R\$ 100,00
68	01	UND.	MOTOR ELÉTRICO DO COMPRESSOR (PARA COMPRESSOR)	R\$ 480,00	R\$ 480,00
69	05	UND.	CORREIA DO COMPRESSOR	R\$ 34,00	R\$ 170,00
70	02	UND.	PISTÃO DO COMPRESSOR	R\$ 116,60	R\$ 233,20



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

71	03	UND.	ANÉIS DO COMPRESSOR	R\$ 140,00	R\$ 420,00
72	02	UND.	CAMISA DO COMPRESSOR	R\$ 145,00	R\$ 290,00
73	02	UND.	BIELA (PARA COMPRESSOR)	R\$ 115,00	R\$ 230,00
74	05	UND.	VÁLVULA DE SEGURANÇA (PARA COMPRESSOR)	R\$ 34,00	R\$ 170,00
75	03	UND.	VÁLVULA DE RETENÇÃO (PARA COMPRESSOR)	R\$ 59,00	R\$ 177,00
76	02	UND.	VENTILADOR (PARA COMPRESSOR)	R\$ 140,00	R\$ 280,00
77	02	PEÇA	ELEMENTO FILTRANTE (PARA COMPRESSOR)	R\$ 90,00	R\$ 180,00
78	05	UND.	DRENO (PARA COMPRESSOR)	R\$ 44,00	R\$ 220,00
79	02	JOGO	JUNTAS (PARA COMPRESSOR)	R\$ 74,90	R\$ 149,80
80	10	L	ÓLEO (PARA COMPRESSOR)	R\$ 25,00	R\$ 250,00
81	03	PEÇA	MANÔMETRO (PARA COMPRESSOR)	R\$ 97,35	R\$ 292,05
82	04	UND.	PRESSOSTATO (PARA COMPRESSOR)	R\$ 90,00	R\$ 360,00
83	04	UND.	MANÔMETRO (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 136,00	R\$ 544,00
84	02	UND.	LINHA DE VAPOR (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 314,00	R\$ 628,00
85	02	UND.	DISCO DA PORTA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 240,00	R\$ 480,00
86	07	UND.	BORRACHA DE VEDAÇÃO (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 194,00	R\$ 1.358,00
87	05	UND.	VÁLVULA SOLENOIDE DE ENTRADA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 145,20	R\$ 726,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

88	05	UND.	VÁLVULA SOLENOIDE DE SAÍDA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 145,20	R\$ 726,00
89	10	UND.	RESISTÊNCIA DE AQUECIMENTO (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00
90	06	PEÇA	SENSOR DE TEMPERATURA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 95,00	R\$ 570,00
91	20	UND.	FUSÍVEL (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 3,50	R\$ 70,00
92	02	UND.	CONTROLADOR ELETRÔNICO (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 384,00	R\$ 768,00
93	02	UND.	CIRCUITO ELETRÔNICO DE POTÊNCIA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 280,00	R\$ 560,00
94	08	UND.	TERMOSTATO (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 68,00	R\$ 544,00
95	20	UND.	SELO DE SEGURANÇA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 39,00	R\$ 780,00
96	02	UND.	PLACA DE CONTROLE DE TEMPERATURA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 384,00	R\$ 768,00
97	04	UND.	CONJUNTO DE TRAVA DA PORTA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 137,01	R\$ 548,04
98	02	UND.	MEMBRANA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 140,00	R\$ 280,00
99	04	UND.	BOBINA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 80,00	R\$ 320,00
100	05	UND.	VÁLVULA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 117,00	R\$ 585,00
101	04	UND.	RELE CRISTAL (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 114,00	R\$ 456,00
102	04	UND.	MICRO CHAVE DA PORTA (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 49,70	R\$ 198,80
103	04	UND.	CHAVE GERAL (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 28,00	R\$ 112,00
104	04	UND.	CABO DE FORÇA 15A (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 25,00	R\$ 100,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

105	02	UND.	CONJUNTO VÁLVULA COMPLETO (PARA AUTOCLAVE)	R\$ 177,00	R\$ 354,00
106	06	UND.	FONTE (FOTO)	R\$ 35,00	R\$ 210,00
107	08	UND.	LÂMPADA DICRÓICA (FOTO)	R\$ 84,00	R\$ 672,00
108	02	UND.	VENTOINHA DO FOTOPOLIMERIZADOR (FOTO)	R\$ 115,94	R\$ 231,88
109	10	UND.	SOQUETE DE LÂMPADA (FOTO)	R\$ 60,50	R\$ 605,00
110	03	UND.	PLACA ELETRÔNICA (FOTO)	R\$ 200,00	R\$ 600,00
111	10	UND.	CHAVE LIGA-DESLIGA (FOTO)	R\$ 8,00	R\$ 80,00
112	02	UND.	TRANSFORMADOR DE TENSÃO (FOTO)	R\$ 137,50	R\$ 275,00
113	03	UND.	CABO DE FORÇA (FOTO)	R\$ 18,00	R\$ 54,00
114	04	UND.	LED (FOTO)	R\$ 55,00	R\$ 220,00
115	04	UND.	COROA DENTADA (PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO)	R\$ 39,00	R\$ 156,00
116	08	UND.	EIXO (PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO)	R\$ 109,00	R\$ 872,00
117	05	UND.	TAMPA DA CANETA ODONTOLÓGICA SISTEMA PUSH-BOTTON (PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO)	R\$ 136,00	R\$ 680,00
118	05	UND.	TAMPA DA CABEÇA (PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO)	R\$ 52,80	R\$ 264,00
119	10	UND.	JUNTA DO SPRAY (PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO)	R\$ 4,00	R\$ 40,00
120	05	UND.	CABEÇA COM TUBOS (PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO)	R\$ 144,00	R\$ 720,00
121	20	UND.	ORING DE VEDAÇÃO PARA CANETA ODONTOLÓGICA (PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO)	R\$ 2,00	R\$ 40,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

122	07	PEÇA	ROTOR COMPLETO (PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO)	R\$ 178,00	R\$ 1.246,00
123	20	UND.	ROLAMENTOS (PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO)	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
124	15	UND.	PALHETAS DE ROTAÇÕES (PARA MICRO MOTOR)	R\$ 9,00	R\$ 135,00
125	02	UND.	ADAPTADOR DE PONTAS (PARA MICRO MOTOR)	R\$ 174,32	R\$ 348,64
126	04	UND.	ABAFADOR (PARA MICRO MOTOR)	R\$ 14,00	R\$ 56,00
127	10	PEÇA	MOLA (PARA MICRO MOTOR)	R\$ 8,00	R\$ 80,00
128	01	UND.	CAMISA (PARA MICRO MOTOR)	R\$ 127,00	R\$ 127,00
129	02	UND.	BUCHA DE ARRASTE (PARA MICRO MOTOR)	R\$ 70,00	R\$ 140,00
130	01	UND.	ACOPLAMENTO (PARA MICRO MOTOR)	R\$ 138,00	R\$ 138,00
131	02	UND.	INTERMEDIÁRIO (PARA CONTRA-ÂNGULO)	R\$ 174,00	R\$ 348,00
132	04	UND.	TRAVA (PARA CONTRA-ÂNGULO)	R\$ 26,00	R\$ 104,00
133	04	UND.	TAMPA (PARA CONTRA-ÂNGULO)	R\$ 44,00	R\$ 176,00
134	07	UND.	EIXO DE ROTAÇÃO (PARA CONTRA-ÂNGULO)	R\$ 174,00	R\$ 1.218,00
135	02	UND.	COROA DENTADA DE ACOPLAMENTO (PARA CONTRA-ÂNGULO)	R\$ 111,10	R\$ 222,20
136	04	UND.	ENGRENAGEM DA COROA DENTADA DE CABEÇA (PARA CONTRA-ÂNGULO)	R\$ 163,00	R\$ 652,00
137	04	UND.	CABEÇA COMPLETA DO CONTRA-ÂNGULO	R\$ 144,00	R\$ 576,00
138	04	UND.	PINÇA DE SUSTENTAÇÃO E TRAVA (PARA CONTRA-ÂNGULO)	R\$ 19,75	R\$ 79,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

139	10	UND.	ROLAMENTOS (PARA CONTRA-ÂNGULO)	R\$ 55,00	R\$ 550,00
140	06	UND.	RESISTÊNCIA COMPLETA (PARA SELADORA)	R\$ 95,00	R\$ 570,00
141	08	UND.	SUORTE DA RESISTÊNCIA (PARA SELADORA)	R\$ 13,00	R\$ 104,00
142	10	UND.	FITA DE SELAGEM (PARA SELADORA)	R\$ 18,00	R\$ 180,00
143	04	UND.	TERMINAL (PARA SELADORA)	R\$ 17,00	R\$ 68,00
144	02	UND.	SELO MECÂNICO (PARA BOMBA À VÁCUO)	R\$ 39,00	R\$ 78,00
145	02	UND.	CAPACITOR (PARA BOMBA À VÁCUO)	R\$ 57,00	R\$ 114,00
146	02	UND.	ORING DA TURBINA (PARA BOMBA À VÁCUO)	R\$ 21,00	R\$ 42,00
147	02	UND.	BOTÃO DA BOMBA VÁCUO	R\$ 4,95	R\$ 9,90
148	01	UND.	CONTACTORA (PARA BOMBA À VÁCUO)	R\$ 139,00	R\$ 139,00
149	02	UND.	TERMINAL (PARA BOMBA À VÁCUO)	R\$ 70,00	R\$ 140,00
150	30	M	MANGUEIRA TRÍPLICE	R\$ 8,00	R\$ 240,00
151	30	M	MANGUEIRA SUGADOR	R\$ 3,00	R\$ 90,00
152	20	M	MANGUEIRA RESERVATÓRIO DE ÁGUA	R\$ 2,00	R\$ 40,00
153	30	M	MANGUEIRA DE AR	R\$ 4,00	R\$ 120,00
154	30	M	MANGUEIRA DE ÁGUA	R\$ 2,00	R\$ 60,00
155	20	M	MANGUEIRA DO EQUIPO	R\$ 4,00	R\$ 80,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

156	20	M	MANGUEIRA DA CUSPIDEIRA	R\$ 4,00	R\$ 80,00
157	20	M	MANGUEIRA DO COMPRESSOR	R\$ 4,00	R\$ 80,00
158	20	M	MANGUEIRA DO PEDAL	R\$ 4,00	R\$ 80,00
PREÇO TOTAL: R\$ 49.388,10					

4.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de **R\$ 49.388,10 (quarenta e nove mil e trezentos e oitenta e oito reais e dez centavos)**.

5 – DO RECEBIMENTO

5.1 – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) **Recebimento Provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) **Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

5.2 – O aceite/aprovação dos produtos pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

5.3 – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **02 (dois) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

6 – DA FISCALIZAÇÃO

6.1 – A fiscalização, com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, cabe ao Município, que a seu critério e por meio dos servidores Ana Paula de Pádua Lacerda Gonçalves – Matr. 10407 – Coordenadora Odontológica e Luiz Carlos Prates da Silva – Matr. 50579 – Assessor Especial de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria, designados através de portaria, deverão exercê-la de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases de execução das obrigações, inclusive quanto ao desempenho da empresa contratada, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

6.2 – A empresa contratada deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

6.3 – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa contratada quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

7 – DO PAGAMENTO

7.1 – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e da Ata de Registro de Preços assinada e publicada, após autuação do mesmo no Protocolo do Município.

8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 – A despesa correrá pelo código de despesa abaixo relacionado, do orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde.

<u>SECRETARIA</u>	<u>DOTAÇÃO</u>	<u>ELEMENTO DE DESPESA</u>	<u>FICHA</u>
SAÚDE	30.030.000.10.301.0026.2.553	3.3.90.30.00	10 (PAB)

Hedílio de Araújo Cortez
Secretário Municipal de Saúde